Республика  Адыгея

Шовгеновский район

                  Администрация

Муниципального образования

«Заревское сельское поселение»

385445,п.Зарево,

ул. Пролетарская,5

	[image: image1.png]

	Адыгэ Республикэм

Шэуджен район

иадминистрацие         образованиеу Заревско къоджэ псэупIэ чIыпIэм

385445, къ.Зарево,

ур.Пролетарскэм ыцI, 5

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 10.01.2013г.  № 6-П                                                                             п. Зарево

Об  утверждении  муниципальной программы                                                                                               «Развитие  муниципальной  службы

в  муниципальном  образовании                                                                                                     «Заревское  сельское поселение»

на   2013 год.

                   В соответствии со ст. 35 Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007года «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Республики Адыгея « О муниципальной службе  в  Республике Адыгея» от8 апреля 2008 года  N 166,

в  целях обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы  администрация Заревского сельского поселения

                                                          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

                 1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Заревское сельское поселение»  на 2013 годы»   (приложение № 1)

                2.  Обнародовать настоящее постановление.

                3.Контроль за настоящим постановлением возложить на специалиста по работе с кадрами Блинкову О.А.

                4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

 Глава  муниципального  образования

«Заревское  сельское  поселение»»_______________________А.А. Синяков

                                                                        Приложение № 1

                                                                        к Постановлению  администрации

Заревского  сельского   поселения

                                                                        № 10.01.2013г.   № 6-П

Паспорт

целевой  Программы  « Развитие   муниципальной   службы

в  муниципальном  образовании «Заревское  сельское   поселение»

  на 2013 годы (далее -  Программа )»

	Наименование  Программы
	Целевая  программа   Развитие   муниципальной   службы  в  муниципальном  образовании Заревское  сельское   поселение   на 2013 год.

	Цель  программы

	- создание условий для  развития   муниципальной   службы  в  муниципальном  образовании «Заревское  сельское   поселение»

	Задачи  программы
	- совершенствование системы управления кадровыми процессами в организации  муниципальной   службы
- повышение эффективности и результативности  муниципальной   службы
- обеспечение равного доступа граждан к  муниципальной   службе
- совершенствование координации кадровой работы и управления персоналом
- разработка антикоррупционных механизмов;
-  развитие  системы подготовки кадров для  муниципальной   службы  и дополнительного профессионального образования  муниципальных  служащих;
- внедрение современных механизмов стимулирования  муниципальных  служащих
- разработка и принятие правовых актов органов местного самоуправления МО «Заревское  сельское   поселение»  по вопросам правового регулирования и совершенствования прохождения  муниципальной   службы

	Показатели результативности

	- количество  муниципальных  служащих прошедших обучение
- количество  муниципальных  служащих прошедших аттестацию, анализ аттестации.

	Сроки реализации
 программы
	2013.г.

	Объёмы и источники финансирования
 программы
	общий объем финансирования  программы  за счет средств бюджета МО Заревское  сельское   поселение  на 2013.г. составляет тыс. рублей в том числе
2013 г. -10    тыс. руб.

	Правовое обоснование для разработки  программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О  муниципальной   службе  в Российской Федерации»,Закон РА « О муниципальной службе в республике Адыгея» , Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации от 10.03.2009 г. № 261 «О федеральной  программе  «Реформирование и  развитие  системы государственной  службы  РФ (2009-2013 годы)»

	Ожидаемые конечные результаты реализации  программы
	- проведение повышения квалификации 4  муниципальных  служащих,.
- положительные показатели эффективности работы администрации Заревского  сельского   поселения  (показатели социально-экономического  развития  сельского поселения , участие в конкурсах, круглых столах и др.)
- проведение обучающих семинаров для  муниципальных  служащих
- проведение однодневных семинаров

I. Содержание и технико-экономическое обоснование  программы

 Программа  разработана в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О  муниципальной   службе  в Российской Федерации», Законом РА « О муниципальной службев РА», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 10.03.2009 г. № 261 «О федеральной  программе  «Реформирование и  развитие  системы государственной  службы  РФ (2009-2013 годы)», согласно которым  развитие   муниципальной   службы  обеспечивается  муниципальными   программами   развития   муниципальной   службы  и  программами   развития   муниципальной   службы  субъектов Российской Федерации.

Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности  муниципального  управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков  муниципальных  служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

В целях повышения результативности деятельности  муниципальных  служащих необходимо решать вопросы повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров для местного самоуправления.

Реализация  программы  должна способствовать формированию у  муниципальных  служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления.

Анализ состояния кадрового потенциала администрации Заревского  сельского   поселения  показывает:

- основная часть  муниципальных  служащих находится в возрасте от 30 до 52 лет, в возрасте свыше 50 лет находится   4  муниципальный  служащих;

- стаж  муниципальной   службы  до 5 лет имеют 1  муниципальных  служащих, стаж от 5 до 10 лет имеют_1__, стаж от 10 до 20 лет –_1___ стаж выше 20 лет –4- доля специалистов, имеющих высшее юридическое образование, составляет 1 чел, имеющих образование по специальности «экономика и управление» 2 чел.___Из числа  муниципальных  служащих, имеющих высшее образование. в 2012 году повысили квалификацию 1  муниципальных  служащих, прошли обучающие семинары 3  .

На основании проведенного анализа состояния кадрового потенциала администрации Заревского  сельского   поселения  можно сделать следующие выводы:

- профессиональная подготовка  муниципальных  служащих характеризуется достаточно высоким образовательным уровнем и опытом управленческой работы.

- необходимо установить планомерный характер системы повышения квалификации;

- акцентировать внимание на работу с внешним и внутренним кадровым резервом  муниципальных  служащих;

Для эффективной реализации федерального законодательства и законодательства Республики Адыгея, регулирующего местное самоуправление и  муниципальную   службу , с целью исполнения полномочий по решению вопросов местного значения Заревского  сельского   поселения  необходима заблаговременная подготовка, направленная на формирование кадрового потенциала администрации Заревского сельского   поселения .

II. Механизм реализации  Программы

Механизм реализации  Программы  представляет собой скоординированные действия по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия  Программы  могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Организацию реализации  Программы  осуществляет специалист администрации , ответственный за работу с кадрами администрации Заревского  сельского   поселения , контролирующий выполнение намеченных мероприятий и целевое использование выделенных ассигнований.

Специалист  администрации Заревского  сельского   поселения   ежегодно формирует бюджетную заявку на ассигнования из бюджета МО Заревское  сельское   поселение  и в установленном порядке представляет ее Главному специалисту - финансисту  для внесения на рассмотрение СНД .